INstant illi, nē minem debere solici-
 tum esse, quomodo Deus, qui supra
 omnem modū, & extra naturā ratio-
 nisq; leges sit positus, verum esse ve-
 lit, quod dixit.

At non vident, aliam esse solici-
 dinem, qua homines voluntatē Dei
 sacris literis proditam perscrutari cu-
 piunt; aliam item, qua de euentu am-
 bigunt. Prior cura per se laudabilis
 est, & necessariò Christianis omnibus
 incumbit. Cæterū cognita semel
 satisq; perspecta voluntate diuina, rū
 adhuc dubitare, & nodum in scirpo
 quærere, hoc videlicet manifestissi-
 mūm incredulitatis est indicium. Ad
 hunc modum Augustinus dum cona-
 batur penetrare alta secreta verborū
 Christi, per anthypophoram sibi ipse
 occurrebat, inquiens: Temerè fortas-
 se facimus, quia discutere & scrutari
 volumus verba Dei. Et quare dicta
 sunt,

sunt, nisi ut sciantur? quare sonuerūt,
 nisi ut audiantur? quare audita sunt,
 nisi ut intelligantur? Nunquid ergo
 audire nos voluit verbum suum, &
 intelligere noluit? Quandoquidem, si
 in audiendo & credendo vita æterna
 est multò magis in intelligēdo. Quo-
 niam ergo loqui nobis dignatus est,
 debemus credere, quia voluit ut intel-
 ligatur.

Num verò Christi verba in cœna
 mystica ita clara, & cuiuis ad intelligē-
 dū fint per se obuia, ut nulla prorsus
 interpretatione indigeāt: Item, sit' ne
 vel transsubstantiatio, vel consubstan-
 tiatio tam certa & plana ex Dei ver-
 bo, ut in vtramiq; inquirere nefarium
 sit existimandum, sequētia docebūt.

QVATENVS SENSVS HO-
minis excludantur, vel admittantur ad
djudicandam Sacramento-
rum veritatem.

Contendunt aduersarij etiam at-
 que etiam vehementer, de oculis

& auribus claudendis, dcq; exploden
 da ratione humana cum adminiculis
 omnibus, quibus diuina rimari my-
 steria, & suopte marte que ingenij no-
 stri captum longè superant, consequi-
 conatur. Nam & sancti patres subinde
 monent, circa Sacramēta maximē, ne
 sensuum aut rationis iudicium, quod
 s̄epe fallax est, sequamur. Siquidem
 animalis homo non percipit ea, quae
 sunt Spiritus Dei, quia stultitia illi
 sunt: & carnis prudētia inimicitia est
 aduersus Deum, quoniam legi Deinō
 subditur: vnde & Apostolus omnem
 cogitationem, quae extollitur aduer-
 sus cognitionem Dei, captiuam duci
 iubet. Hinc eliciunt tale argumētum:
Quæcunque sensus & ratio humana
 dijudicare nequeunt, in ijs iudicium
 rationis ac sensuum sequi nemo de-
 bet: De rebus spiritualibus, cuiusmo-
 di sunt Sacra menta, sensus & ratio iu-
 dicare nequeunt: Ergo in Sacramētis
 iudicium rationis ac sensuum nemo
 sequidebet.

Respondetur ad assumptionē: Sa-
 cramen-

cramenta constare partim rebus sensibilius & visibilis, partim insensibilius & inuisibilis. De rebus intelligibilius & cœlestibus in Sacramentis exteriore hominis sensus non iudicat: quamobrem si spectetur quod in Sacramentis est præcipuum, non sunt illa sensibus æstimanda. Eatenus igitur valet argumentum de non admittendo sensuum iudicio in diuinis rebus. Nam circa baptismum regeneratione & renouatio, quæ in aquæ lauacro conficitur, est intelligibile quiddam, vt ait Chrysostom⁹, neque subiicitur sensibus: interim tamē possunt ac debent exteriore sensus seruire animo, ad contemplationem rerum cœlestium. Sunt enim veluti *κριτέρια* & nuntij, deportates ad mentem simulacra sensibilium rerum: vnde postea certū intus de insensibilibus formatur iudicium. Mirabili quippe consilio Dei sic cum homine comparatū est, vt quia nō modò eius anima, sed corp⁹ quoque immortalitatis aliquando futurum est particeps: vtraque pars homi

nis obeat sua munia in Dei cultu: qui
quum duplex sit, exterior scilicet, ac
interior: & hic fide atque spiritu, ille
ceremonijs & ritibus constet: licet in-
terior religio primas teneat, adiuna-
tur illa tamen non nihil cultu exte-
riore.

Hanc confessionem corporis & a-
nimæ in Sacramentorum usurpatio-
ne Veteres etiam notarūt. Dionysius
in cœlesti Hierarchia, propterea dicit
Eucharistiam per symbola nobis esse
traditam à Domino, quoniam aliás fie-
ri non potuerit, ut mens nostra ad nu-
dam materięq; expertem rerum cœ-
lestium contemplationem pertingat,
nisi adminiculorum exterorum ma-
nuductione vtatur. Et Chrysostomus:
Si, ait, incorporeusestles, nuda tibi hęc
incorporea dona tradidisset: nunc qā
corpori anima implicata est, quæ mē-
te percipiuntur, ea tibi in rebus sensi-
bilibus tradidit.

Prout ergo in homine corpus est
& anima, & similiter in Sacramentis
res sensibiles & intelligibles: ita suū
cuiq;

cuique manet saluum & incorruptū
de rebus sibi competentibus iudiciū.
De internis & inuisibilibus sola fides
iudicat in hominis animo: de exte-
nis & visibilibus signis valet sensuum
iudicium, ut in diuinis rebus hoc
hebescat.

Quare, si de sensibilibus circa Sacra
mēta error aliquis obortus, redargui
possit per ipsos sensus: stultū hīc fue-
rit, magistros & iudices sensus admit-
tere nolle, quum Augustinum nō pu-
duerit, in Sacramento Eucharistiae, &
advisum, & ad gustatum prouocare,
quo ad externa. Nam in Sermone ad
infantes: Quod, inquit, vidistis, panis
est, & calix, quod vobis etiam oculi re-
nunciāt: quod autem fides vestra po-
stulat instruēda, panis est corpus Chri-
sti, & calix est sanguis. Item de doctri-
na Christiana: Sacramento corporis
& sanguinis, ait, prægustato, Domin⁹
significauit quod voluit.

Itaque contra eos, qui negant pa-
nis & vini substantias post consecra-
tionem remanere in cœna, nihil pro-

C 4 hibet,

hibet, quin liccat testes aduocare sensus: ut quia ibi oculis videtur, & ore gustatur panis & vinū, necessariò maneat utriusque substantia. Nec morari nos debet apertissimum illorum mendacium, quo toti mundo illuminant, dicentes: Accidentia tantummodo panis & vini absque substantijs relinqui.

Similiter & illi conuincuntur per ipsos sensus, qui corpus & sanguinem Christi substantialiter & corporaliter adesse, edi & percipi etiam ore communicantium asserunt. Nam si omnino corporaliter adest corpus & sanguis Christi, quid obstat, quod nihil istorum ibi sentitur, videtur, tagitur, gustatur, nullumq; planè corporis & sanguinis Christi signū appetet: quū Christus etiam à resurrectione corpori suo iam clarificato, hoc tanquam proprium & perpetuum attribuat, sit palpabile, ut à spiritu differat? aliquis sequeretur, corpus Christi naturā suam in essentialibus mutasse, vt cest desicerit qd' erat, & vnde ab ipso Christo pro-

sto probatur verum esse corpus. Quęcunque verè sunt corporea, & ore corporeo corporaliter eduntur atque buntur, ea sub sensus cadant oportet: si minùs incurvant in sensus, falsissimum tunc est, si quæ sunt eiusmodi, dicātur edia aut bibi ore corporaliter. Nec iuuat eos, hoc querentes latibulum & diuerticulum quo se abdant, dum persuadere nitūtur, sensibus nō esse in tantis tamq; diuinis rebus fidendum: quod quidem ex sententia sanctorum Patrum recte dicitur, sed longè aliter atq; hi volunt.

Nam si fidei veræ ac sensuum iudicia inter se pugnent: quemadmodum Deus s̄p numero perturbat & infatuat sapientiam mundi huius: tunc animo recta fide imbuō facile cedēt redacti in ordinem renitentes sensus: id quod in exemplo Abrahami apparet.

At ybi deest iusta causa, q̄ cogat nos à natura, & sensu rationisq; iudicio discedere: etiam si tūc mens humana falso persuasa, opinionem pugnantē

C 5 cum

cum sensu communi conceperit: propter ea tamen nō est existimanda sentire bene, quòd rem absurdā, & à communis sensu alienam statuit. Neq; huiusmodi absurditatem fides ita leviter decuorat, vt aduersarij putant: nisi expressum Dei verbum atq; id ipsum ritè intellectum, fidei præluceat.

Quàm verò nihil adimat veritati Sacramentorum, si externi sensus suo fungantur munere in excitanda fulciendaque fide, interim dum à rebus aspectabilibus imagines rerum cœlestium ac inuisibilium formantur in animo, quiuis sana mente præditus, sat intelligit.

Quid igitur opus est tantis clamoribus aduersus ipsos sensus, quum nemō sit, qui dicat, de rebus per signa Sacramentalia significatis, pro sensuum iudicio pronunciandum esse, nisi forte earundem natura hoc postulet: sed alius & sublimius quiddam factum illuc considerari & agi, quàm q; sensibus patet?

AN

*AN HUMANÆ RATIONI
locus in diuinis mysterijs excutien-
dis dandus sit, nec ne.*

Ratio humana, ut est ex ea & origi-
nali vitio depravata, sepe fallitur
& errat, præsertim circa diuina: in qui-
bus si à sanæ fidei regula deflectat, tunc
haud dubiè peccat, eoq; est relinuen-
da. Quando autem tramitem diuinæ
veritatis tenet ac sequitur, sicut tunc
non errat: ita nec reiiciendum, nec su-
spectū mox aliquid propterea solūm
est habendum, quod rationi arrideat.
Nam in renatis, qui spiritu Dei ducun-
tur, ratio non est otiosa: sed gubernata
per Spiritum & fidem, multa restat
intelligit & dijudicat, quæ minimè p-
pter eius assensum repudianda sunt.
Et hoc pacto conceditur illi locus ali-
quis etiam in Sacramentis: in quibus
analogiam signorum & rerum signifi-
catorum obseruat & approbat, & cras-
fas cogitationes remouet: quæ ob id,
quia propter subtilitatē ingenij do-
ctorum hominum plausibiliora appa-
rent,

rent, non sunt cōtemnenda. Sed tum
demum iste applausus & subtilitas ra-
tionis meritō fallax haberetur, si ver-
bo Dei repugnaret, aut ab eo ad suas
coniecturas & deliria discederet. At
spiritualem verborum Christi in cœ-
na sensum vel rectæ rationi, vel Dei
verbo aduersari, nunquam euinci po-
test. Immeritō igitur sententia per
se bona, propter rationis applausum
exploditur.

*AN AD DECLARANDA
diuina mysteria liceat profanæ philo-
sophiae adminicula ac-
cerſere.*

FX agitantur etiam hoc loco bonę
artes, quòd harum ductu cùm in
exquirenda Sacramētorum veritate,
tum in refutandis erroribus, utimur.
Indignum opinantur, Theologica a-
xiomata censuræ grammaticorū, dia-
lecticorum, rhetorum denique, & ma-
thematicorum ac physicorum subij-
ci. Fines enim scientiarum non sunt
confun-

confundendi: neque sutor vltra crepidam.

Respondemus, ipsas res, quas Theologia sibi vendicat, & quibus significandis cum verbū Dei, tum Sacramenta reperta sunt, quia philosophia p̄fā na ignorat: ideo neque posse, neq; debere ē philosophia dijudicari. Verū enim uero, quum Theologia sermonē ad explicationem rerum sibi subiectarum vtatur: beneficio logicarum artium dignoscit & tradit verborum tum simplicium, tum coniuctorum proprietatem, veritatem, falsitatem & ornatum. Theologia ergo aliunde de genere sermonis, quam de rebus ipsis iudicat.

Neque mox confunduntur artes, etiam si in officijs communicādis, superioribus inferiores seruant. Quis nescit, medicorum, iurecōsultorum, poëtarum, philosophorum, oratorū, historicorum, mathematicorum professores à grāmatica separatas esse? Nihilominus Quintilianus grammaticæ aliquid in illis dijudicandis trubuit,

buit, nempe sermonis proprietatem:
cur minus grammatica in Theologia,
relicto Theologis suo interim offi-
cio, partes suas exequatur?

NIHIL DECEDERE THEO-
logiae, vel Dei verbo, vel Sacramentorum di-
gnitati, si ad dijudicandum sermonis
genus logicis artibus
videtur id utamur.

QVAM verò non dedebeat, sed po-
tiùs necessarium sit, in causa Sa-
cramentaria, si consulantur logicè ar-
tes, uno atque altero exemplo disce-
re licebit.

Principio grammaticarum rerum
ignoratio peperit nobis errorem illo-
rum, qui per pronomen demonstra-
tium, tam Græcum, τότε, quàm Latí-
num, Hoc, in solennibus Christi ver-
bis, aliud quippiam præter panem de-
monstrari putarunt: eò quòd utrobi-
que pronomen ponatur in neutro ge-
nere, quum vox demonstrata generis
sit masculini. Insanias oportet hoc lo-
quuntur.

co, qui neget generis commutationē factam esse, si panis & ꝝ intelligi debeat. Aut igitur solœcismum, aut enallagen, seu heterosin generis agno scamus necesse est. Quis autē non mālit in Christi sermone virtutē, quām vitium admittere?

Ita in verbis (Traditur & Funditur) temporis enallage est: quia tunc, quū Christus ista loqueretur, nōdum corpus eius tradebatur, nec fundebatur sanguis, sed postridic primum fiebat vtrumque. Vnde & hodie, qui præsentiam rerum, simpliciter intellectis verbis, vrgent, conuincuntur.

Quantūm verò hoc piaculum est, quū in ista propositione: Hoc est corpus meum, iuxta dialecticorū distinctionem, prædicatio $\tau\delta\phi\sigma\iota\pi$ dicitur inesse? quandoquidem disparata duo (cuiusmodi sunt panis & corpus Christi) naturaliter de se inuicem affirmari nequeunt.

Item, si de Sacramento Eucharistie pro relativorum natura, non ē prædicamento substantiæ, differatur: quoniam

niam omnia Sacra menta ad ordinem
 τῶν πρός θ., non τῶν ὑφεικότων pertinet;
 quantumlibet à rebus per se subsisten-
 tibus orta, rursum ad res per se existē-
 tes referantur. Deus bone, ut hīc cæ-
 lum terræ miscent diris suis execratio-
 nibus, quibus eos deuouēt, qui ex Ca-
 tegorijs Aristotelis, de verbis Christi
 aut diuinis mysterijs iudicium facere
 tentant. Si quis autem ex sophisticis
 Elenchis, technas & strophas, quibus
 humana cæcitas & peruersitas circa
 Dei verbum & Sacra menta ludit atq;
 luditur, soluat: cum queruntur è Chri-
 sto sophistam, & è verbo Dei cauilla-
 facere. Quasi verò diaboli fraudes stru-
 ðæ testæq; pulchro titulo, vel in Chri-
 stum, vel in ipsius verbum redundent:
 aut qui eas detegit aut redarguit, is
 mox Christum ipsum doli arguat.

Porrò si vel in ostendendo Eucha-
 risticæ controversiæ statu, quem τοῦ πα-
 τὸν Ιησοῦν αὐτοῖς, id est, scripti & sententiæ
 ponimus: vel in declaranda tota illa
 mystica tum verborum, tum reruni
 administratione Sacramētis propria,
 orato.

oratione artis vocabulo vtamur: & dicamus, eam instar christi mixtarum esse, quarum in communione plurimus fit usus: si deniq; pro genere clo-
cutionis enucleando, lumen aliquod verborum Christi montremus: obid
ne rei laesae maiestatis erimus? Perinde ac si Christo ignominio sumisit, si figura-
tate, aut ex vulgi constitudine locu-
tus perhibetur: vel nobis figuræ in
Christi sermone observare sit inter-
dictum.

P H Y S I C A E E T G E O M E T R I A
*speculationes, quid ad Sacramen-
torum considerationem*

Argumentorum, quæ ex physicis & mathematicis disciplinis in Sacramentariani disputationem inue-
hantur, longè alia cstratio: Libenter enim ac vltro fatemur, cōcertationes de localitate, vbiuitate, dimensione & immensitate corporis Christi, è me-
dia philosophia petitas, peregrinas

esse, & ad Sacramentorum veritatem
& summam nihil aut parum facere.
Quoniā verò nonnulli septa Theo-
logiæ transilientes, in cœna Domini
hunc accidentia panis & vini sine sub-
iectis substantialibus suspendūt: nūc
duo diuersissima corpora: vnum sine
accidentibus suis nativis, alterū cum
proprijs accidentibus, in codem sub-
iecto ponunt: extorquent illi sua im-
portunitate nobis hanc absurditatū
penè infinitarum, quæ inde nascitūt,
confutationem, vt è profanis literis
stultitiam eorum retundamus. Si er-
go queritantur, nos extra Theologiæ
limites euagari, cogitent, se maximè
in culpa esse, q. istos fines intra quos
se continere debebant, priores egre-
sifunt.

Cæterū, quamuis res dñinæ in-
genij humani captum longè transcē-
dant: licet tamen vnde cunque ex vni-
uersitate atque natura rerum, pro ve-
ritate aduersus errores subsidia aduo-
care, nisi ex professo cum fide pugnēt.
Ita Christus & Paulus de resurrectio-
ne car-

ne carnis physicè multa disputat. Augustinus de veritate humanæ naturæ in Christo clarificato. Fulgentius & Vigilius de diuersitate naturarū Christi. Athanasius deniq; contra substantialem corporis Christi manducationem, ἐν ἀσύντοπῳ ex natura manifeste colligit, negas corpus Christi, si re ipsa ac propriè edendum sit, toti orbi posse sufficere, sic inquiens: Quantum est corpus ad hoc, ut totus mundus ex eo ederet? Temere itaq; philosophia mortali bus à Deo donata exploditur, si usus eius in Theologia aliquis esse possit.

**D E P R I N C I P A L I Q VÆ-
stione seu statu Eucharistica conten-
tionis quam varie eretur.**

Expeditis ijs, quæ in vestibulo hu-
ijs disputationis plurimos alienare aut remorari solent, ne rationes ambarum partium penitus cognoscant: aggrediemur nunc eas tricas, quibus circa ipsum huiusc disputationis

tionis caput implicati plerique, more Andabatarum in tenebris pugnati: & dum hic mulget hircum, ille suppeditat cribrum. Multi identidem, ut aduocatus ille apud Martiale, crepant Muttios, Camillos, Fabiosq; quum lis sit de tribus capellis.

Peccant autem isti omnes clenchit ignorantia, quamquam diuersa ratione: prout alij propriis reliquis scopulis videntur attingere. Nonnullis enim hac in causa idem prope modum videntur, quod impetratis medicis accidere solet in curandis ægrotis: qui, antequam originem & causas morborum perspexerint, remedium adhibent: interim, dum corpori languenti appetim afferre volunt, eani partem, quam maximè laboratur, intactam relinquent.

Tametsi vero quidam ad fontem ipsum, ex quo Sacramentorum natura & dignitas haurienda est, recurruunt: hoc tamen turbato infecto ue, necesse est, ut riuiuli inde promanantes, scatulæ rigincm suam resipiant. Quo fit, ut de-

tota Eucharistia nunquam rectè pos-
sit differi, nisi verbis Christi, quibus sa-
cro-sancta cœna Domini fundata est,
bene intellectis. His enim à genuino
sensu detortis, sequitur necessariò n-
plius quoque mysterij præpostera ex-
plicatio.

A N D E S V B S T A N T I A
*Sacramentorum præcipue controuer-
 tatur, & quid per substan-
 tiā intelligatur.*

MEtusiasæ cum Synusiastis ple-
nis buccis clamitant, substan-
tiā Sacramentorū à se retineri, quæ
à Figuratōribus & Significatistis tol-
latur. Grauissima profectò prima fron-
te accusatio. Nam Sacramentorū an-
nihilatio, euacuatio, exinanitio, nihil
à sacrilegio differt.

At verò substantiæ vocabulum alii
ter ab illis hoc loco accipit, quam
vel Dei verbum, vel rei ipsius natura
patiatur. Non enim quod humana o-
pinio, sed quod Deus Sacramentis tri-

tribuit, id ad Sacramentorum dignitatem pertinet; Deinde, constat hoc ferè inter omnes, Sacra menta esse inuisibilis gratiæ visibilia signa. Qui iam paneum & vinū non abiciunt, & salua corporis & sanguinis Christi natura manete, nihilominus illa in cœna modo retinent, quo Christus signis visibilibus adiuncta esse voluit; quomo do hi substantiam Sacramenti tolle re dici possunt?

Metu si astæ substantias signorū abiciunt, contra institutum Domini: & in locum abicctorum verbo tenus substantiarū corporis & sanguinis Christi substantias transponunt, citra Dei iussum; & nihilominus adhuc de substantia Sacramenti gloriantur.

Synus si astæ signorum quidem substantias relinquunt: sed his rerum significatarum substantias substantia liter & corporaliter cōiunctas esse volunt: atq; sic ipsa significata cuerunt. Nam si corporaliter sunt præsentia, non sunt amplius significata: & dum illis volunt Christi corpus esse præ sens.

sens, vbi nullum veri corporis Christi signum exhibetur, tantum nō corpus illud substantialibus suis spoliant.

Vtrique ergo, dum substantiam Sacramenti retinere videri volunt, eam auferunt, tam qui substantias panis & vini remouent, quam qui corporis & sanguinis Christi substantias substatuunt.

Verissima enim Sacramentorum substantia in signis & rebus significatis est posita, non tanquam per se subsistenteribus, (ita enim ad alium naturae ordinem pertinent) sed tanquam mutuo inter se comparatis.

Signorum autem ex instituto Domini proprium officium est, significare, representare, in mentem reuocare, memoriam refricare passionis mortisq; Dominicæ. Rerum significatarum alia vis est & proprietas in cœna Domini: nempe, ut corpus Christi p nobis traditum, & sanguis effusus in remissionem peccatorum, satiet, atque reficiat esurientes sitientesq; iustitiā. Id quod signa per se nunquā possent,

inī à visibilibus elementis animū ad
invisibile corporis & sanguinis Chri-
sti gratiam traducerent.

SQuando iam Christi corpus per pa-
nem, sanguis eius per vinum in cœna
significari dicitur: tunc alterius tantū
partis Eucharistiae, hoc est, visibilium
signorum munia & vices ostendūtur.
At non satis est, signa Sacramētorum
suo fungi munere, quod à filio Dei ijs
inianstū & impositum est: oportet
etiam significatas ibi præstare, quod
ipsarum est. Quorsum enim hæ nobis
per illas significarentur? Peracta per pa-
nem & vinum significatiōne (quam
vocationem acceperunt à Deo) quis
non videt superesse adhuc præcipuos
terum significatarū effectus? Si enim
totius Eucharistiae finis consistit in re-
bus significatis: & signa suum præstār
officium significando ac repræsentan-
do: quanto certius atque efficacius
res significatę excquētū postea quod
debet?

Itaque siue spectetur natura signo-
rum, siue rerū significatarum substā-
tia

tia consideretur, non quatenus sunt
res per se existentes, sed quatenus ibi
nobis in cibum & potum proponun-
tur: tantum abest, ut per spiritualem
verborum Christi intelligentiam sub-
stantia Sacramentorum cleuetur aut
obscuretur: ut per eandem maximè il-
lustretur & stabiatur.

Decipiuntur autem, qui de substā-
tia Eucharistiae secūs sentiunt & lo-
quuntur, in eo, quod panis & vinum,
item corpus & sanguis Christi, quum
utraque per se subsistant, priora poste-
riorum nominibus appellantur. Qua-
si verò propter hāc nuncupationem
necessari naturas mutari, aut substā-
tialiter coniungi. Ratio potius istius
commutationis vocabulorum erat
inuestiganda, quām hāc nondum per-
specta, tam insulfē de substantia rerū
inceptiendum. Quippe mox, illa reper-
ta, intelligeretur, longè aliud in Eu-
charistia agi, quām quod vul-
gus Metusiastarum & Sy-
nusiastarum cre-
dat.

D S QVAN.

*QVANTVM A SCOPO AB-
errent, qui potissimum de reali præsentia cot-
poris & sanguinis Christi in Euchari-
stia litigari censem.*

Quandoquidem penè omnes fa-
tentur Dominum institutis suis
ad esse: alij verò id per Christi diuinita-
tem & Spiritum: alij etiam secundum
humanitatem corporaliter adesse cō-
tendunt: sunt, qui litem circa Eucha-
ristiam de modo præsentiae moueri
opinentur.

Christi verò de pane dicentis: Hoc
est corpus meum, mens non fuit, ut
quoties cœna ipsius celebraretur, cor-
pus suum realiter præsens statueret
ac sisteret. Quia verba quæ mox subij-
ciuntur, diuersum docent, quum di-
xit Christus: Hoc facite in mei memo-
riam, seu cōmemorationem. Memo-
ria enim & præsentia, quo ad corpus
& sanguinem Domini in cœna, oppo-
nuntur, teste Bernhardo: qui hoc dis-
crimen inter Angelos reali præsentia
Christifruentes, ac inter nos, qui me-
moria

moria tantum, fide & Spiritu, quasi
per speculum in ænigmate Christum
intuemur, statuit, ut dicat: Non pari
omnino iucunditate sumitur cortex
Sacramenti, & adeps frumenti, fides &
opus, memoria & præsentia, æternitas
& tempus, vultus & speculum. Ange-
lus ex adipe frumenti saginatur; & nu-
do satiatur grano: me oportet inte-
rim quodam Sacramenti cortice esse
contentum, carnis surfure, literæ pa-
lea, velamine fidei, &c.

At ne quis cogitaret, hac descripti-
one spoliari Sacra menta debita lau-
de, præmiserat Bernhardus, Acquè ap-
poni nobis veritatem, hoc est, Chri-
stum ipsum, in Sacramento & verbo,
atque Angelis in cœlo, sed diuersa ra-
tione: Illis nudum, nobis velatum sub
Sacramenti cortice, literæ palca, &c.

Vbi agnoscit Bernhardus aliquam
Sacramenti veritatem, quæ non mi-
nus constet, quam si ipsa res præsens
realiter sistatur & constituatur. Non
enim illa tātummodo vera sunt, quæ
realiter sunt præsentia: neq; realiter
absen-

absentia semper à veritate remota sunt: est & absentium atque sperandarum rerum (quarum hypostasis est fides) certa quædam veritas. Sic ipse salui sumus, quamvis nondum appa-
ruerit id, quod futuri sumus: obliga-
titamen Spiritu promissionis sancto,
expectantius redemptionem per pa-
tientiam. Spes autem si videatur, non
est spes: & nihilominus certa est, si-
cet non videatur, propter diuinam
promissionem, qua nititur. Cur igi-
tar, quæso, memoria Christi in cœna
magis frigida vel leuis existimetur, si
dicatur rerum esse absentium, non
præsentium?

Nec verò quenquā mouere debent
quærelæ eorum, qui pijs conscientijs
præcipuam consolationem, quam è
Sacramentis percipere debebant, eri-
pi dicitant. Non enim minus per spi-
ritualem præsentiam & manducati-
onem corporis Christi adipiscimur,
quam è corporali præsentia ad-
uersarij ad se peruenire
arbitrantur.

53

AN DE MODO MANDV.
candi corpus Christi, solum & præcipue
in controuerſia Eucharisti-
ca agatur.

Si rem ipsam speſtemus, planè de-
mādūcatione corporis Christi est
inter partes contentio. Alij enim du-
plicem tantum, alij triplicem mandu-
candī rationē ponunt. Illi vñā cor-
poralem, signorum: alteram spiritua-
lem, rerum significatarū. Quibus duō
bus modis, hi tertium affingunt cor-
poralem, & ipsum rerum significata-
rum: & postremum hunc cum priore
communiem faciūt pijs ac impijs: spi-
ritualem pijs tantum, eumq; salutare,
absq; quo nimirū reliqui duo modi
plus officiant, quām prosint.

Si verò analogiam partium totius
Eucharistie inspiciamus, easque cum
integro homine cōfertamus: inuenies
mus vnam tātummodo corporalem
ac propriam mandūcationem, panis
scilicet, ac potationem vini. Nam cor-
poris Christi mandūcatiō, & sangu-
nis

nis eiusdem bibitio, non nisi spiritua
lis est.

Quærunt aduersarij, quomodore-
rum substantialium (cuiusmodi sunt,
corpus & sanguis Christi) spiritualis
queat esse manducatio & bibitio, ut
substantia corporis & sanguinis non
abeat in spiritum, aut evanescat.

Respondemus, illa per se quidem
in sua manere substantia, qualia sunt:
quatenus verò in cibum & potū pro-
ponuntur, istisq; nominibus nuncu-
pātur, hoc dicimus fieri spiritualiter,
per gratiam & Spiritum. Ergo nō ipsa
tantum manducatio corporis est spi-
ritualis, sed & esca & potus: licet cor-
pus & sanguis Christi per se substan-
tialia & corporalia sint. Disceptatur
ergo sanè de rebus ipsis in coena: at o-
mnis disceptatio ex varia verborum
Christi intelligentia est orta. Antea
quidē quām Christus venisset in car-
ne, res per manducationem corporis
Christi intelligenda, veteribus quoq;
pijs & fidelibus in usu fuisse legitur.
Quia verò tum temporis nondum sic
fuit

fuit appellata, nulla etiam de huiusce
 modi mandatione extitit disputa-
 tio. Quod idem de regeneratione in
 baptismo iudicari potest. Quae res,
 quāvis ab initio mundi locum in san-
 quis habuerit: Nicodemo tamen eius
 mētio tam noua & inaudita fuit, quū
 primū audiret Christū ea de re dispe-
 rentem, ut propterea obstupesceret, ac
 nescio quem redditum in matris vterū
 somniaret. Sic nemini vñquā de man-
 ducāda Christi carne, bibendoq; eius
 sanguine venisset in mentē, nisi Chri-
 stus in suo verbo vtrumque fieri præ-
 cepisset. Posteaquam ergo expressum
 Christi mandatum habetur, cōceptum
 est inde primū de mandatione il-
 la cogitari. Et quum ipsa res, quā Chri-
 stus per mandationem suā carnis,
 & potationem sui sanguinis intelligi
 voluit, per se plana minimeq; absurdā
 sit: omnis monstruositas, si qua hīc ap-
 pareat, non ex ipsā re, sed ē falso & car-
 nali verborum Christi intellectu pro-
 ficiuntur: id quod in Capernaitis vi-
 dere est. Quare hodierna cōcertatio
 quo

quo ad res ipsas, nulla foret, si verba
Domini iuxta eius sensum acciperen-
tur. Verba enim rerū simulacra sunt:
& sēpc illas, maximē in discendo, pre-
currunt: quum aliās res sua naturaver-
bis priores sint. Verbis igitur malē p-
ceptis, nec de rebus quidem rectè po-
test iudicari. Hoc, inquam, peperit no-
bis tot logomachias, dū humana cō-
citas & supersticio pro litera cōtra spi-
ritum sese extulit.

Quare percepta primūm yerbōrum,
deinde & rerum recta intelligentia,
multæ otiosæ quæstiones sua sponte
concent: qualis & illa est de infide-
lium manducaōne, Vtrū illi sumen-
tes panem & vinum Eucharisticū, pa-
riter sumant corpus & sanguinē Chri-
sti? Quomodo enim hoc illis tribui
potest, quod qualēnam sit, ignoratur
ab ijs, qui id volunt?

*AN FIGVRATORES ET
Significat̄r̄ veritatem & potentiam
verborum Christi in cœna ne-
gente, aut oppugnent̄.*

Prosilunt alij ad certamen illoris
 manibus atque pedibus. Quum
 enim ne primoribus quidē labris cau-
 sa statū degustarint, nihilominus de-
 victoria magnificè triumphāt, prins-
 quam manus conserant. Proponunt
 autem sibi talia ad disputandum, de
 quibus nemo sana mente ausit dubi-
 tare. Vnde facile eis est reportare vi-
 ctoriam, vbi nullus resistit hostis. Pu-
 gnare nos de veritate atque potentia
 verborum Christi in cœna fingūt: sed
 res longè secūs habet. Neque enim de
 veritate, neque de potētia, imò ne de
 sensu ac voluntate Christi dubitatur
 à nobis amplius: sed cōtra peruersam
 verborum Christi interpretationem,
 omnis est nobis cum aduersarijs con-
 tentio. Hanc nos impugnamus, illi p-
 pugnant: non Christi verba, non sen-
 sum, multò minūs veritatem & potē-
 tiā Christi. Ostendant autem aduer-
 sarij, eam fuisse Christi mentem, vt na-
 turas panis & vini, vel per transsubstā-
 tionem in suum corpus & sanguī-
 nem mutaret: vel per consubstantia-
 tionem

tionem cum substantia sui corporis
& sanguinis corporaliter coniunge-
ret. Vtracunque pars hoc certis è ver-
bo Dei petit is indicis monstrarit no-
bis, eam sequemur. Conuicti vero se-
mel, si adhuc restiterimus: tūc, vel no-
stro ipsorum calculo, iurè desertores
& inimici veritatis dicemur atq; dam-
nabimur. Quamdiu autem quod adi-
uersarij contendunt, non fuerit cui-
etum, indicta causa proscindimur.

Videamus nūc, qua ratione tuean-
tur se, quod stent à veritate: quaq; pro-
bēt nos eam deserere. Pro se quidem
hanc asserūt, ideo ipfos sentire bene,
quia affirmata à Christo affirmēt: nos
vero male, qui à Christo affirmata, in-
ficiemur. Vbi atrocia in nos conuicia-
euomunt, quod Christo contradica-
mus, mendaciū illum arguamus, veri-
tati repugnemus, & quid non?

Respondemus, in vera pugna inter
affirmationem ac negationem opor-
tere utramq; προσταυτὸν κεκόσαται, id
est, eadem respectu atque modo acci-
pi: vt qua ratione quid fuit affirmatū,
eadem

eadem negetur. At nos diuerso respe-
 ctu negamus, quod à Christo affirmata
 fuit. Quippe negamus, panē per
 transubstantiationem & consubstan-
 tiationem esse corpus Christi: quorū
 modorum n̄ centrum dicēti Domino
 de pane: Hoc est corpus meū, in men-
 tem venisse arbitramur. Resistimus er-
 go Metuia starum & Syntuia statū cō-
 mentis, non Christi verbo. Nam haud
 dubiè modus aliquis est; secundum
 quē verba Christi vera sunt. Qui iam
 panem eo modo quē Christus respe-
 xit, eius corpus esse negat, is veritati
 repugnat: si quidem sciens ac volens
 errorem suum defendat. Sunt enim
 Christi verba omnino vera: sed eo sen-
 tu, quo ab ipso Domino sunt proleta-
 ta. Non ergo quouis modo vera sunt. Ex
 quo sequitur, eos non statim contra-
 dicere Christo, qui panem nō conce-
 dunt quouis modo Christi corpus es-
 se: neq; mox Christo consentire, qui
 ab ipso affirmata affirmāt. Quinimò,
 quum varij ab hominibus excogiten-
 tut modi, quibus pro suo quisque ce-

rebro, verba Christi vera esse velit, nec tamen illi pariter omnes Christi verbis conueniant: necesse est, ut solus ille modus, qui verbis Christi sensum ab ipso tributum reddit, recipiendus sit, & ut reliqui modi omnes sint falsi, qui sensum verbis Domini à mente ipsius alienū, affingunt. Ut iam Christi verbis addere nō putandi sunt, qui debita corū interpretatione insistunt. ita nec verbis Christi detrahere sunt dicendi, qui falsam eorum interpretationem remouent.

Quæritur ergo, vtra partium Christi sensum teneat, suaq; interpretatione scopū veritatis attingat. De Christo non est dubium, quin recte senserit: nec opus habet, ut ab hominibus verba ipsius verificētur. Nos vero, nisi sponte errare ac decipi velimus, diligenti inuestigatione habemus opus, qua sensum verborum Christi asse- quamur.

COENAM

COENAM DOMINI CON-
stare cùm figuratè dictis, tum fi-
guratè factis.

Augustinus de catechizandis ru-
 dibus monens catechizandum,
 vt si quid in scripturis audiat, quod
 carnaliter sonet, etiam sì non intelli-
 git, credat tamē spirituale aliquid si-
 gnificari, quod ad sanctos mores futu-
 ramq; vitam pertineat: ibi mox talia
 subiicit: Hoc autem breviter discet,
 vt quicquid audierit ex libris canonici,
 & quod ad dilectionem æternitatis,
 & veritatis, & sanctitatis, & ad dilectio-
 nem proximi referre non possit, figu-
 ratè dictū vel gestum esse credat. Qui-
 bus verbis Augustinus innuit, in lite-
 ris sacris non figurās modò verborū,
 sed rerum etiam gestarum & factorū
 imagines quasdam reperiri, quæ plus
 habeant in recessu, quam fronte pro-
 mittant. Vnde idem autor tracta-
 tu in Ioānem scribit: Facta Christi ge-
 nera sunt locutionū. Et epistola iij.
 utriusq; rei causam notat, sic scribens:

E 3 Figu-

Figurata plus mouent & accendunt ad amorem, quam si nuda, & sine ullis sacramentorum similitudinibus pone- rētur: cuius rei causam difficile est dicere, sed tanien ita se habet, ut aliquid per allegoricam significationem inti matum, plus moueat, plus delectet, plus honoretur, quam si verbis proprijs diceretur apertissimè.

Ex quibus liquet, Sacramēta vel in primis eius esse generis, quod & rece pta illorū definitio, & sanctorū quo que Patrum confirmat sentētia. Quorum unus: Ad hęc, ait, omnia Sacramēta instituta sunt, non propter se, sed propter alia designanda. Huc Eucharistiæ participationem, huc pedum ablutionem, huc denique baptismum ipsum referri dicit. In baptismo est & dem visibilis ablutio: verū purgatio delictorum ibi maximè intelligitur. In cœna Domini visibilis est mandu catio primū, quæ propriè in corporalibus inuenitur, & ab illis deinde ad spiritualia est trāskata. Ac ideo, inquit Bonauentura, si volumus accipere re

stan

Etiam illam manductionem spiritua-
lem: necesse habemus, à propria acce-
ptione vocabuli nos transferre.

Eusebius Emissenus in eadem sen-
tentiam sic scribit: Quum reverendū
altare cibis spiritualibus sanandus a-
scendis, sacrum Dei tui corpus & san-
guinem fide respice, honora, mirare,
mente contingit, cordis manu susci-
pe, & maximo haustū interioris homi-
nis assume. Hæcq; spiritualia nullam
Christi ipsius corporalem præsentia
requirunt, perpetuò ad dextram Dei
patris in cœlo consistentis.

Vt ergo panis & vinum in cœna, si-
gnata sunt aliud existentia, aliud signifi-
cātia: ita quoque panis manducatio,
& vini potatio, aliud quidē in se sunt,
aliud item significant. Cohærēt enim
& mutuò sese consequuntur, vt verba
rebus, & res verbis, verba denique ver-
bis, & res rebus respondent. Si fames
ac sitis ad cœnam Domini requisita,
non est corporea, sed spiritualis est,
nempe vt accessuri ad mensam Domi-
nicam, esuriāt & sitiant iustitiam, hoc

est, ardeant desiderio iustitiae Christi,
 accenso agnitione propriæ iniustitiæ,
 quis non videret, cibum potumq; quo
 famæ ac sitis eiusmodi restinguatur,
 oportere eius esse generis, ut esurien-
 tes sientesq; iustitiam, satietate refi-
 ciat? Näm omnino qualis est oblatio,
 talis etiā est perceptio, cum extera-
 rum & sensibiliū, tum internarum
 & intelligibiliū rerum, in cœna Do-
 mini. Externa signa visibiliter & cor-
 poraliter offeruntur sensibus, & ab ijs.
 dent parimodo apprehenduntur, ita
 verò significatae, ut non offeruntur, ita
 nec percipiuntur sensibus, sed offerun-
 tur interiori homini, & ab eodem ac-
 cipiuntur modo sibi competenti. Cor-
 poraliter autem non competit, si vox
 ista propriè sumatur: sed spiritualiter
 & supernaturaliter. Vnde & ad capie-
 dum cœlestem illum cibū potumq;
 iubemur à Cypriano & Augustino,
 non parare dentes aut ventrem, sed
 mentem: cuius manus & os fides est
 Christum apprehendens. Hinc & Ca-
 non Nicenij concilij vetat, ne humili-
 ter

ter intenti simus, quin potius sursum
leuemus corda ad Dominum.

V E R I T A T I C O E N A E D O-
minicæ nihil perfiguratè dicta ge-
stāue adimi.

Falluntur egregiè, quivsque putat
trāslatione alicuius vocabuli, aut
mystica rei gestæ interpretatione im-
minui veritatem. An Christus vera vi-
tis nō est, si metaphoricè ita se ipse ap-
pellasse dicatur? Aut, quia sic ipse no-
minauit sese, ideo metaphoricè ibi lo-
cūtus negetur? Sic an famēs sitisq; fi-
gurata ob id nulla, vel minus vehe-
mens in hominis animo sit habenda,
quia non est corporea, sed à corpore
ad animum translata? O miram homi-
num stupiditatem ac peruersitatem,
qui famis & sitis acerbitatè in suo cor-
pore sentiētes, inde colligere neque-
unt, quātò intolerabilius malum sit,
esurire & sitire iustitiā, hoc est, onus
peccati terroresq; conscientiæ ob in-
dignationē Dei sentire. An verò hæc

E s res

res iudicra est, quia famis sitisue appellatione figurata nuncupatur?

Adhæc, si famelico aut sitibundo homini nūc pane cibario, nunc aqua turbida nihil est iucundius: quomodo homini spiritualiter esurientis sitiue gratū non esset gustare, quām suavis sit Dominus? Licebit igitur sic nobis à minori ad maius rectissimè argumentari: Si corporalis cibus atque potus tantūm possunt, ut hominem inedia sitiq; propemodum enectum, levient ac recreent: quæ tamē ad Christum comparata, verus cibus potusq; non sunt, quū ad æternam vitam nos non sustentent: quanto plus spirituallis cibus & potus recreabit sitientes, qui hoc nomine vel solus cibus dici meretur, quòd nos ad vitam beatā & æternam pascat?

Haud dubiè coenæ Dominicæ veritas in eo sita est, ut communicātes nō pane tantūm visibili illo, sed multò magis pane cœlesti, qui est Christus seu Christi corpus, pascatur: vtrūque nos in coena yisu, & yltimum hoc maximè,

ximè fieri dicimus, ut pote, cuius gratia exterior panis eus potissimum instutus est à Domino. Quemadmodum iam Christus aliter est panis, quam ille terrenus: ita etiam aliter quam panis terrenus, pascit nos. Pastus iste an idcirco nullius momenti est, nisi corporaliter aut corporali manducacione transigi & perfici dicatur?

*DISTINCTIO LOCUTIORUM
num in sacris literis occurrentium, in
proprias & figuratas.*

DVplex omnioratio est locutio-
num cùm in sermone vulgarili-
terisq; profanis, tum in verbo Dei &
sacra Scriptura cōpræhensarum: una
τορπτα, quæ verba propriè ita vt sonat,
accipit nihil addit, nihil demit, nihil
deniq; immutat, ac nihilominus sen-
sum loquëtis reddit: altera est
voicæ, quæ discedit à verboru proprieti-
tate, eaq; vult secundum quid, nō sim-
pliciter intelligi. Quibus igitur verbis
Scripturæ sacræ ea dicuntur, quæ vitæ
huma-

humanae usus notissimus habet, et non
difficulter, immo promptissime primi-
tus (ut Augustinus loquitur) ad litera
accipiuntur: nemoque erit (ut opinor)
tam infelicitate pertinax, qui videns
ea secundum regulam fidei exposita,
propriè posse accipi, malit in pristina
remanere sententia, quā fortè visa illi
fuerant, non nisi figuratè accipi posse.
Quæ autem in Scripturis corporali-
ter nominata, salua fidè veritatis nul-
lo modo corporaliter possint accipi,
ea potius figuratè dicta intelligamus,
quām Scripturam sanctam impiè cul-
pemus. Itaque rectè ait Augustinus:
Non omnia in sermonibus Dei ad p-
prietatem esse revocanda. Et Grego-
rius in sermone quodam: Plerunque,
dicit, dum proprietas verborū atten-
ditur, sensus veritatis amittitur.

Sunt tamen nonnulla in Scriptura
loca, quibus ea gesta narratur, quæ &
in expressione proprietatis rectè lice-
at accipere; ac deinde ex illis, quid e-
tiam futurorum res ipsæ gestæ signifi-
cent, exculpere, figura ta nimis signi-
fica-

ificatione, siue ipsarum spiritualium nat
turarum vel affectionum, siue rerum
etiam futurarum.

In cœna vero Dominica utrumque
locutionis genus locū habet, ut quæ-
dam propriè, quædam figuratè dicta
intelligantur: non omnino & in to-
tū, sed aliqua tantum ex parte. Quod
enim panis datur edendus, & vinum
bibendum, ea propriè dicta & sic acci-
pienda esse nemo dubitat. Corpus au-
tem & sanguis Christi licet etiā den-
tū & accipiantur in cœna, non tamē
hoc sit eodem modo, quo Iesus panis
& vini potus peragitur. Hic enim cor-
poralis est modus, rerum utique cor-
poralium: ille modus spiritualis atque
cœlestis est, quo cœlestia in cœna Do-
mini, hoc est, corpus & sanguis Domini
in cœna percipiuntur. Si iam ista
pervertatur aut confundantur, ut ter-
renis tribuatur, quod cœlestium est pro-
prium: aut cœlestibus rebus obtru-
datur, quod terrenis tantummodo co-
petit: quis hinc non videt errorem aut
etiā fraudem committit? Fallacia enim
est

est iuxta Aristotelem, ὅταν τὸ ἔνδεικόν μέρος, οὐκ ἡ πρόσθια λεγόμενη, ὁ δὲ απλῶς ἡ κυρίως ἐνθεῖα ληφθῆ, id est, quando id, quod in parte, aut quodammodo, & secundū quid dicitur, ut simpliciter ac propriè dictum accipitur. Et Augustinus monet, utrinque imminere periculum, siue figuratam locutionem ad literā, siue propriam quasi figuratam accipias.

Quare diligent opus est animaduersione, sit ne in verbis cœnæ prædicatio naturalis, propria, simplex: an improoria & figurata. Item, dicaturne panis per se & simpliciter Christi corpus: an secundum quid, & secundum quendam modum.

*IN PROPOSITIONE ISTA
(Hoc est corpus meum) prædicatio
nem esse φύσις, non
φύσιρ.*

*S*Vfficienti partium enumeratione, à dialecticis tradita, vulgoq; usurpata ostendi potest, prædicationem cius

eius propositionis, qua panis Christi corpus esse dicitur, non esse naturale, sed $\Delta\alpha\varphi\sigma\tau\pi$. Ea enim est naturalis prædicatio, qua vel quæ numero sunt eadem, de se inuicem dicuntur: vel species de individuo: vel genus, differentia, proprium de specie: vel deniq; accidens de subiecto. Atqui corpus Christi de pane nō dicitur tanquam de re eadem numero: nec tanquam de specie: nec tanquam de subiecto. Ergo corpus Christi de pane non prædicatur naturali prædicatione.

Item, disparata duo naturaliter de inuicem non prædicantur. Panis & corpus Christi disparata sunt: neque solum numero ac specie, verum etiam genere longissime distant. Ideo de se inuicem naturaliter dici nequeunt.

Hoc autem veritati propositionis nihil derogat, quod prædicationem $\Delta\alpha\varphi\sigma\tau\pi$ continere dicitur: sicut & istæ propositiones, quibus Christus vocatur lapis, leo, ostium, panis, vitis, via, &c. nihilominus veræ manent in suo sensu, etiā si naturalis prædicatio eis negetur.

getur. **Dicit enim communis sensus,**
in istis omnibus, quamlibet à Dei fi-
lio pronunciatis, sibiq; attributis, aliā
esse subiecti, & aliā prædicati naturā.
Dicamus ergo cum Augustino: Per si-
militudines Christus multa est, quā
per proprietatem non est: per simili-
tudinem, Christus est petra, ostium, la-
pis angularis, pastor, agnus, leo: quām
multa per similitudines & alia? Si au-
tem proprietates discutias rerū, quas
videre cōsuesti, nec petra est, quia du-
rus, & sine sensu non est: nec ostium,
quia faber eum non fecit: nec lapis an-
gularis, quia non est ab structore com-
positus: nec pastor est, quia custos o-
rium quadrupedum non est: nec leo
est, quia fera non est: nec agnus est, ga-
pecus non est. Omnia ergo ista per li-
militudinem: Quid ergo proprietate in
principio erat Verbum.

Porrò quod Dialecticis πρὸς φύση
 dēre aliqua dicitur, si verum sit, quod
 dicitur, oportet omnino, ut id figu-
 ratē dicatur.

PANEM

PANEM COENÆ DOMI-
nicæ dici corpus Christi figuratè,
et quodammodo.

73

Augustinus locutionibus figura-
tis in scriptura sacra dignoscen-
dis huiuscmodi regulam præscribit:
Vt si qualocutio flagitiū aut facinus Lib. 3. de do-
videtur iubere, figurata habeatur. Et etri. Christ.
ad hanc regulam exempli gratia accō cap. 16.
modat dictum Christi, de manduca-
tione carnis, & bibitione sanguinis i-
psius: quo, inquit, videtur facinus vel
flagitium iubere. Atque hinc conclu-
dit: Figura est ergo præcipiens, passio-
ni Domini esse cōmunicandum sua-
uiter, atq; vtiliter recondendū in me-
moria, quod pro nobis caro eius cru-
cifixia & vulnerata sit.

Bertramus expreſſè scribit, Panem
illum vinūq; figuratè Christi corpus
& sanguinem existere.

Augustinus, Sacramentum corpo- Epist. 23.
ris Christi ait secundū quendam mo-
dum esse corpus Christi. Alibi, Cœle-
stis panis, inquit, qui Christi caro est,

F suo

suo modo nominatur corpus Christi: quum reuera sit Sacramentum corporis Christi. Vbi glossa: Cœleste Sacramentum, quod verè repræsentat Christi carnē, dicitur Christi corpus, sed impropriè: vnde dicitur, suo modo, nō rei veritate, sed significante mysterio, ut sit sensus: Vocatur corpus Christi, id est, significat. Bertramus, Corpus Christi, ait, quod in Ecclesia per mysterium geritur, secundū quendam modum corpus Christi esse cognoscitur. Et modus iste in figura est, & imagine.

*QVALIS' NAM FIGVR.
seu tropus huic dicto Christi: Hoc est
corpus meum, maxime
conueniat.*

Perturbat hoc multos uhemeter, q̄ Figuratores & Tropistæ Christi verba figuratè ac tropicè intelligentes & interpretantes, non vnum idemq; figuræ seu tropi genus teneant & sequantur. Alij enim metaphoram, alij meto-

metonymiam, alijs synecdochen, alijs
deniq; allœos in ponunt.

Qui metaphoram præferunt, similitudine ducuntur, quam signa & res significatae inter se habent. Qua & Augustinus dicit fieri, ut res quæ significat, cius rei quam significat, nomine nuncupetur. Si enim, inquit, Sacramenta similitudinem quandam earum rerum, quarum Sacra menta sunt, non haberent, omnino Sacra menta non essent. Ex hac autem similitudine plenique etiam ipsarum rerum nomina accipiunt.

Qui metonymiam malunt, cognitionem & arctam connexionem inter signa & res significatas respiciunt: Cyprianū in hoc imitati, qui diuersa nomina vel species ad unam reduci essentiam ait (Sacramento scilicet, quod consistat signis & rebus significatis) & significantia & significata eisdem vocabulis censerit: ita ut symbola ipsa nomini bus rerum significatarum nuncupentur, & vice versa, nomina elementorum ad ipsa significata transferantur. Qui-

bus etiam rationibus, causas effectibus conuenire dicit, ut dum in Eucharistia pane & vino vescimur corporaliter, certiores reddamur, nos ex carne Christi pro nobis data, & ex eius sanguine pro nobis effuso spiritualem cibum potumque capere. Hoc enim effectum est huius mysterij, quod satis sua causa conuenit.

Qui synecdochen adhibet, partem exteriorem Sacramenti, appellatione partis interioris venire dicunt: quum Eucharistia, teste Irenaeo, duabus rebus constet, terrena & coelesti: & dealtera non sit opus doceri homines, quoniam illa patet sensibus: altera vero pars Sacramenti, quae coelestis ac inuisibilis est, ut illa maxime a contemplatione consideretur, intelligatur, apprehendatur (quoniam in ea vis omnis huius mysterij consistit) non absq; causa eius non men parti exteriori attribuitur.

Qui allœos in magis probant, iij alternationem & commutationem non minum in diuinis mysterijs facta spe-
ctant:

Etant; cuius & Theodoretus hanc red
 dit causam, quod Dominus voluerit
 isto pacto monere percipiētes myste-
 rīa, ne naturarum quandam permute-
 tionem cogitarēt: aut in externa quæ
 videntur, intenti essent: quin potius
 gratiam naturæ adiectam, & per exter-
 na significatam, interioribus oculis
 mentis intuerentur.. Quando igitur
 Christus corpori suo nomen symbo-
 li, hoc est, panis, imponit, ut se panem
 esse dicat: nemo est tam stupidus, qui
 vel transubstantiationem, vel cōsub-
 stantiationem ibi imaginetur. Quan-
 do verò corporis sui appellationem
 symbolo tribuit: qua fronte hīc natu-
 rarum vel transmutationem, vel con-
 junctionem statuere possumus? Præ-
 fertim quū omnino eadem ratione,
 κατ' αὐτούς πλέον inquam, iuxta Theodo-
 retū, panis sit Christi corpus, qua Chri-
 stus est panis. Nam quod Christus de
 sua carne & sanguine verbis figuratis
 docuit Ioannis sexto, hoc idem rebus
 figuratis in coena ostendere voluit. Il-
 lic absque panis demonstrationē, di-

cit se panem esse: h̄c panis & viñ de-
monstrationem adhibet: quò altius
eam de se cogitationem, quam utro-
bique concitare, confirmare, augere
voluit, animis discipulorum inficit
& imprimat.

Quid, quod Theodoretus exp̄s̄t
affirmat, Christum ad eundem planē
mōdum quo panem & vinum in cœ-
na, corporis & sanguinis sui appellā-
tione honorauit, s̄e vitem, & carnem
suam frumenti granū nominasse: lam
nemo dubitat Christum vitem, gra-
num, panem figuratē, & quidem me-
taphoricē, vocari. Ex quo certum est,
nomina corporis & sanguinis Domi-
ni figuratē pani & vino imponi. Siue
igitur hoc fiat propter similitudinem
intersignum & rem significatam: siue
propter analogiam & affinitatem το
πεός οὐκού τοι ἀντίστροφον το, id est, relati-
ui & correlatiui: seu deniq;, ob Sacra-
mentalem vniōnem cœlestium acter
renarum rerum (modò hæc rectē in-
telligatur) semper eōdem redit res, vt
nulla iusta offensionis ansa detur calū
niatoribus.

R.E.

79

R E S P O N S I O A D S O P H I S-
*ma contra tropos verborum καὶ συμπλοκῶν
connexorum, à proprietate eorundem
extra complexionem positorum,
desumptum.*

Qui tropos à verbis cœnæ omni-
no remouēt, firmiter sibi aduer-
sarios concludere videntur hoc argu-
mento: In quacunque propositione
tropus inest, oportet ut insit vel in sub-
iecto, vel in prædicato, vel in copula
eiusdem: At in solēibus verbis Chri-
sti neque voces subiectæ, panis & vini,
neque copula verbi substantiæ (est)
neque prædicata corporis & sanguini-
nis Christi tropicè accipiuntur: Ergo
nullus prorsus tropus in verbis illis
coniunctis inest, quia non est in singu-
lis disiunctis. Nos verò ex definitione
tropi respondemus, si tropus est, ubi
vox à re quam propriè notat, transfer-
tur ad rem aliam à priore diuersam:
constat autem omnibus palam, voca-
bula corporis & sanguinis Domini ac
commodari in oratione diuersis re-
bus,

bus, elementis, inquam, visibilibus pā
nis & vini: Sequitur ergo necessariō
tropum inesse in ea oratione, in qua
voces diuersas res significātes, tribuū-
tur alienis rebus, quas prima sua im-
positione non significant. Quis iam
dicat, Corpus Christi propriè panem,
sanguinem Christi propriè vinū deno-
tare? Si hoc nobis donare coguntur,
quod in definitione tropi est, quomo-
do negabunt ipsum definiti nomen?

Quò autē clariū atque distictiū
de proprietate locutionum in hac cō-
trouersia agātur, bifariam illarum lo-
cationum singula verba considerari
sciamus: absolutē vel comparatē. Si
panis & vinū, item corpus & sanguis
Christi absolutē, vt substantiæ & res
creatæ accipiāntur: tunc propriè sin-
gula id quod sunt, dicuntur, natuāq;
appellationem retinent, & propriam
quidem illam: tum quoque postquā
ad Sacramentorum dignitatem eue-
cta sunt, respectu nimirum suæ natu-
ræ. At si comparatē vt Sacramēta, spe-
ctentur, tunc non naturæ suæ, sed gra-

tiae respectu ex institutione Domini
 accedentis ad naturam, vocabulo artis ac relationis proprio, signa rerum
 sacrarum nuncupantur. Sin vero res
 ipsae sacrae & significatae, nomina sua
 signis impertiant, non fit hoc eam ob
 causam, quod aliqua naturarum facta
 sive vel coniunctio, vel mutatio: sed q
 significationis gratia naturae sit adie
 cta. Ex quo patet, quum ex comparatione
 diuersarum rerum omnes tropi
 orientur, & in coena Domini res na
 tura inter se diuersae, mutuò compa
 rentur: omnino tropum cōgruere isti
 scripturæ loco, ideoq; aduersarios im
 peritè tropum in vniuersum exclude
 re: quorum tamen nonnulli manife
 stè fatentur, propter Sacramentalem
 vniōnē corporis Christi, ut rei signa
 tæ, nomen ipsi panis symbolo attri
 bui. Quicquid vero deinceps sit Sacra
 mentalis vno, cōpletebitur illa totius
 Sacramenti partes ambas, integras &
 immutatas. Si iam signa rerum signa
 tarum nomina inde sortitintur, quia
 quod significant, secum asserunt: con

F S stabit

stabit utique denominatio ista, ratio-
ne inter totū & partes mutua, quæ est
synecdochica: quemadmodum causa
rum & effectorum, signi & signati, fun-
damenti & termini cōsideratione est
metonymica: respectu rerum aliqua
ex parte inter se similiū, est metapho-
rica, vel allegorica Clementi Alexan-
drino.

P A N E M S P I R I T U A L I-
ter dici ac esse corpus Christi.

Quandoquidem aduersariorū a-
nimi, troporum & figurarum no-
minibus semel exacerbati, odio im-
placabili ferūtur ac æstuant aduersus
nudam etiam illorum mentionē, exi-
ffimantes cœnam Domini istis figu-
ris profanari, eò quod è profanis lite-
ris, ad hāc tam sublimem causam ad-
sciscuntur: alij satisfacturi illis, quòd fa-
cilius acquiescerent, dixerunt, perin-
de hoc esse, si panis Dominicus cor-
pus Christi figuratè vocetur: ac si spi-
ritualiter id esse quod dicitur, affir-
metur.

metur. Decebant enim meritō ad Spiritus mentionem mansuescere, in quibus vel mica tantum Spiritus in-
eset.

Videamus ergo, an Spiritualis ex-
plicatio verbis Christi in cœna conue-
niat, nec ne.

Non est dubium, quin locus Ioan-
nis sexto capite spiritualiter sit intel-
ligendus, vbi Christus ipse cūm ex-
pressè Spiritus meminit, tum litera-
lē sensum à mandatione suæ car-
nis, & bibitione sui sanguinis, semel
visq; in æternum reijcit. Et patres, qui
locum istum interpretantur, id ipsum
diligenter monent. Ex quibus Orige-
nes sic scribit in ista verba Christi: Nisi
manduaueritis carnem meam, &c.
Agnoscite quia figuræ sunt, quæ in di-
uinis voluminibus scriptæ sunt: &
ideo tanquam spirituales, nō tanquam
carnales examinate & intelligite, quæ
dicuntur. Si enim quasi carnales ista su-
scipitis, lādūt vos, & nō alūt. Est enim
& in Euāgelijs ac in nouo Testamēto
littera, q̄ occidat eū, q̄ nō spiritualiter
quæ

quæ dicuntur, aduertit. Si enim secundum literā sequaris hoc ipsum quod dictum est: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, &c. occidet hæc litera.

Augustinus etiam dictum illud Apostoli: Litera occidit, Spiritus autē viuificat, huc pertinere testatur, inq.
Lib.3. de do
etri.Christ.
cap.5. ens: Nullam mortem animæ cōgruen-
tiūs appellari, quām quām id etiam,
quod in ea bestijs antecellit, hoc est,
intelligentia, carni subiicitur, sequen-
do literam. Et mox: Ea dēmum mis-
rabilis animæ seruitus est, signa pro re-
bus accipere, & supra creaturam cor-
poream oculum mentis ad haurien-
dum aeternum lumen, leuare nō posse.

Chrysostomus referēs Christi men-
tem in illis verbis: Caro non prodest
quicquam, Spiritus est, qui viuificat,
sic scribit: Secundum spiritum verba
mea audienda sunt. Qui secundum
carnem audit, nihil lucratur, nihil vti-
litatis accipit. Carnale est dubitare,
quomodo possit nobis carnem suam
manducandam dare. Hęc, inquā, om-
nia

nia carnalia, quæ mysticè & spirituali-
ter intelligenda sunt. Nam si carnali-
ter ea quis acciperet, nihil sanè lucra-
retur. Quid igitur? Caro non prodest
quicquam? Non de ipsa carne dicit,
absit: sed de his, qui carnaliter accipi-
unt quæ dicuntur. Quid autem est car-
naliter intelligere? Simpliciter, ut res
dicuntur, accipere, neque aliud quip-
pam excogitare. Non enim ita iudi-
canda sunt, quæ videntur: sed myste-
ria omnia interioribus oculis cōside-
rāda sunt, hoc est, spiritualiter. In qui-
bus verbis Chrysostomi diligenter an-
notandum est, eandem spiritualis in-
telligētiæ rationem in cunctis myste-
rijs valere, ac protinus retinendā esse.
Iam si coena Domini est mysteriū, cur
in ealocum non habeat spiritualis &
mystica interpretatio?

QVOMODO LOCVS IOAN-
nis sexto ad Eucharisti-
am faciat.

ADuersarij, sentientes se cōcione
Christi habita in schola Caper-
naitica

naitica nimium premi, falsè vident
eos, qui hunc sermonem velut Aiacis
clypeum arripiunt & obijciūt, quum
cœna Domini tum temporis nondū
à Domino fuerit instituta.

Quid igitur Augustino faciēt, qui
in Psalmum 98. post illa verba: Spi-
ritus est qui viuificat, introducit Chri-
stum ipsum verba sua in cœna expo-
nentem hoc modo: Spiritualiter in-
telligite, quod locutus sum. Noc hoc
corpus quod videtis, comedetis e-
stis, neque bibituri illum sanguinem,
quē effusuri sunt, qui me crucifigent:
Sacramentum est quod dico vobis,
Spiritualiter intellectum viuificabit
vos?

Mirum est autem, quomodo, quod
Ioannis sexto capite flagitiosum &
horribile vel dictu & cogitatū tātūm
fuit, ideoq; non solūm à Capernaitis,
sed à Christo etiam optimo verborū
suorum interprete, tanquam abomi-
nable reiectum est: hoc ipsum postea
in cœna fieri sit iussum ac institutum
à Domino? Augustino certè etiam in
cœna

cœna Domini horribilius esse vide-
tur, humanam carnem manducare,
quam perimere: & humanum sangu-
inem potare, quam fundere. Vnde &
ad figuratam verborum Christi expo-
sitionem, secundum sanæ fidei regulā
factam, configuit.

At nostri susq; deique habent tanti
sceleris, hoc est, anthropophagias in-
tuidiam, dummodo suam de corpora-
li, reali, substantiali corporis Christi
manducatione sententiā obtineant.

Ceterū discrimen, quod illi p in-
tervallo temporis, inter institutionē
cœnæ mysticæ, & verba Christi Ioan.
6. constituunt, nullum esse, vel hincli-
quet, quod Paulus affirmare minime
dubitauit, patres olim esse baptiza-
tos, & eandem spiritualem escā edis-
se, longè antea quam vel baptismus,
vel cœna Domini, quo ad externam
ceremoniam, extitit. Quod si isti, qui
tam longo tempore ritum cœnæ an-
tecesserunt, potuerunt ad veritatem
cœnæ Dominicæ vel sola fide pertin-
gere: quātò proprius Christus in scho-

la Capernaitica potuit ad cœnam à se
breui pōst instituendam, respicere, &
ceremoniam Sacramentalē cō dirigere?

Si dicāt corporalem manducatio-
nē, accidente primūm mandato Chri-
sti (quo nos iubet in cœna accipere,
manducare & bibere) inuestam esse,
quæ prius non extiterit, ante quā Do-
minus præceperit & voluerit: tunc re-
stissimē opponitur eis regeneratio,
cuius fit mentio Ioannis 3. capite, vbi
præceptum de baptismo non facit, vt
illa incipiat esse carnalis, qualem Ni-
codemus somniabat: sed accedente
externo baptismi rito, spiritualis rege-
neratio minimē desijt, neque corpo-
ralis accessit. Ita quoque in cœna Do-
mini, ceremoniæ & externorū signo-
rum additamentum neque tollit, ne-
que immutat, sed adiuuat spirituale
manducationem. Quantum verò ex-
terior panis manducatio ad illam in-
teriorēm conducat, commodior erit
alibi dicēdilocus. Nec enim Dei man-
data de externalium rerum usu, pro-
pterea

Pterea reddūtur irrita, vel superuacanea, quamuis per illa negemus spiritualia, quæ antea fuerunt, esse mutata.

Quare non sinimus nobis ita leui-
ter Aiacis clypeum illum è manibus
excuti aut eripi, quātumlibet hoc ad-
uersarij totis suis viribus conētur. Pu-
gnat enim pro nobis Christus, qui ver-
borum suorum de mādicatione suæ
carnis sensum spiritualē probat, car-
nalem improbat. Pugnat & Paulus,
qui expressè spiritualem escam & po-
tum nominat: quum literalis sensus
de esu carnis Christi, nusquam in Scri-
ptura habeat tam apertum testimoni-
num.

QVÆNAM SIT SPIRITUALIS ESCA & POTUS APUD PAULUM CONVENIENTIA INTER VETERUM & NOSTRUM SACRAMENTA.

SImiliter audientes spiritualem e-
scam & potum dici à Paulo, quem
Veteres eundem nobiscū habuerint,
G conan-

conantur argumentum Apostoli v^a
ria istius loci interpretatione enerua
re, & veram eius sententiam eludere.
Sed non effugiunt. Si enim Apostoli
consilium spectetur, & cum sequenti
bus antecedentia conferantur: facilè
apparet, isthic veterum nō inter se (vt
aduersarij volūt) sed cum Corinthijs
& Christianis, quorum Sacra menta il
la (Baptismus & Cœna Domini) quo
dammodo propria poterāt videri, sic
ri collationem. Et sanè illi (quo ad ex
terna) aliam habuerunt corporalem
escam, alium item corporalem potū,
quām nos. At si utrobius intelligib
lem significationem cōsideres, Patres
eūdem cibum & potum spiritualem
habuerunt nobiscum. Et ne quis rem
ipsam à communis significatione sepa
ret, præcauit Paulus, Christi nomine
expresso, quum subiicit: Petra erat
Christus.

Augustinus quoque multis in lo
cis asserit, inter veteres quicunque in
Manna Christum intelleixerint, eun
dem quem nos cibū spiritualem man
duca.

ducauisse. Erant enim ibi, inquit, qui, quod manducabant, intelligebat, qui bus plus in corde Christus, quam Māna in ore sapiebat: qui visibilem cibū spiritualiter intellexerunt, spiritualiter esurierunt, spiritualiter gustauerunt, ut spiritualiter satiarentur. Intelligentibus ergo & credentibus eundem dicit cibum & potum spiritualē nobiscum fuisse. Non enim alter Christus tunc, alter nunc, sed credentibus idem tunc, qui nunc. Tunc Christus venturus, modò Christus venit: venturus & venit, diuersa verba sunt, sed idem Christus.

Alibi idem sibi obijcit: Quid ergo, ait aliquis, hoc erat Māna illud, quod ego accipio? Ergo nihil modò venit, si antè iam fuit? Ergo euacuatū est scandalum crucis? Quomodo ergo eundem, nisi quia addidit, spiritualem?

Quid verò per spiritualem cibū & potū Augustinus intellexerit, alicubi disertis verbis docuit: Spiritualem, in quaens, qui fide capiebatur, non qui ore hauriebatur. Manna verò & aqua